..•. --.:.......,-. ------:- .. - - _. - - -~- - -

Rio Grande do Sul

Municipal de frechim

LEI N. 947 DE 10 DE ABRIL DE 1 967

Concede isenção de impostos e taxas.

EDUARDO PINTO, Prefeito Municipal de Erechim. Faço saber, em
~'c,wnprimentoao disposto no art , 492,' ineiso 11, da Lei Orgânica do
~~icípio, q~e a Câmara Municipal de Erecnim decretoa e eu sanciono
a aeguãrrt e le1:·

Art. 12 - Ficam isentos do pagamento de impostos e taxas mu-
nioipais sôbre propriedades predial, territorial urbana e suburba -

as várias categorias de proprietários, constit~idas das seg~in-
pessoas o~,entidades:

I - As v1~vas, orfãos menores não emancipados, inváli -
dos e casais de anciãos com mais de sessenta anos
de idade, as desq~itadas' com filhos menores sob s~a
guarda.

11 - Os reclusos recolhidos a penitenciária, por determi
nação judiciaL

111 - Os enfermos recolhidos a nosocômios por fôrça de
lei e os portadores do mal Hansen.

IV - Os operários em exercício de s~s funções, os servi
dores municipais, os aposentados ou pensionistas do
Instituto Nacional de Previdência Social, que te-
nham tr~s ou mais filhos menores de 14 anos.

V ~ Os militares ou civis que tenham servido na fôrça -
expedicionária brasileira tlFEB",durante a 15.1ti m a
guerra mundial.

VI - Os sindicatos e associações de classes, as entida -
des c~lturais, beneficente , hospitalares, recreati
vas e religiosas, legalmente organizadas e sem fins
l~crativos e 08 estabelecimentos ed~cacionais.

Art. 22 - As isenções às pessoas referidas nos itens I a V so-
mente serãõconcedidas q~ndo se trate de propried~

'dednica, cujo valor venal não seja superior a NCr$ 5.000,00 (cinco
mil cr~zeiros novos) e q~e não tenham rendimento mensais s~periores

'8.1,5 (um.e meio salário mínimo vigente na região), em sua soma.
Art. 32 - As entidades constantes do item VI gozarão das isen-

.,... "",çoes desta Lei q~ndo:
12 - As entidades hospita~ares colocarem à disposição do......

·,

..
(~::~.i....._=-- ....

Município 10% (dez por oento) de se~s leitos para assi~
t~noia gratuita à pessoas reconhecidamente pobres.
Os estabelecimentos educaoionais qu.e coloquem a dispos.!,
çãb do Município 3% (tr0s por oento) de suas matríoulas
para oonoessão de bõlea a estudantes pobres.
O im6vel, objeto da'isenção, for utilizado integralmen-
te para as respectivas finalidades das entidades bene -
fioiadas.
O benefício da isenção ter~ qu.e Ber requ.erido pelo int~
ressadO, anexandQ as prCllvasde qu.eà êle tem direito.
Esta lei entrar4 em'vigor na data dé sua publioação, r!,
vogadas as diepQsições em contr~rio.
Gabinete do Prefeito Munioipal de Erec 19 de abr

947, DE 10 DE ABRIL DE 1 967

....~

EDUARDO PINTO
Prefeito.

e publiqu.e-se

Munioipal, em Ereohim, 10 de abril de
j

'I'r.
~ f ~

Concede isenção de impostos e taxas.

LEI B. 947. DE' lO_DE ABRILDE 1 967

- EDUARDOPl.NTQ, Pref'eite14\Ul:leipal. 4,e Erech.im. Faç:o saber,
em:;cwnprimerito .eo disposto no arte ,4--9Q'~ '1nJ,~0 II~ da Lei brg~ni-
ca do Município, que a C~mara Mllnicipa-l decre't,ou e eu sanciono a

"

segllinte lei: -.
Art.~i, l.~-.Ficam· isentos 'cio pagament.o de impostos e taxas muni-

e í.pad.s sObre-oproprl,edades pre-dial, terri t.orial ur-bana e aubuz-ba -
na~ as várias càtegorias de proprietários, constituidas da~ seguin
tes pe saoas o'aentidades:

:: I - As ,viúva-s, orfão!'l. menores não -emancipados, inválidos
e 'ca'saie de anciãos -com mais de' se-s-gent~ anos de idade; as de-squi-
ta:cla's·;.,comfi~~os menore.sso<bslla guarda.

11 - Os r.e.Cll1SE>·sree·olhldos a :p.e·tr~tenciárd.a, p-or;determi-
j adicial.

111 ~. Os enf.ermos recolhictos a noaocõmão s por f6rça de lei
á ··portador'es do. mal. de Hans~n.

IV ••. Os;,épéráriosem exercício de suas fllnçÕ'es, os servi-
dozse.s muní.c í.pad.e, os .aposentado·s. ou. p,ens1:oni t'sado Insti tu.t:o Na -- .
cional de 'Previâência 60c1:a1,. qu.e tenham três ou. mais í'ilhos meno-
res de 14 anos.

V - Os militares ou. civis que tenham .servido na .fOrça e~
pedicionlria. brasileira (FEB) durante a última gu.e:rr'~mundí.aã , -

" '
VI - Os sindicatos e a!'!f>ociações cie class~,' a's entidades

I
. ~.

CIÜ turais, beneficentes, hospitalares, re1çr'eativas e, r~ligiosas "
. 'I -\ .

legalmen,te organizadas e sem fins lu.crativoa' e os e~~!lb,elecimentos
edu.cacionais. - :):

.- -.. ',' '\'. .Art.2Q. '- As isençoes as pesaoaa r~f~'xida~~,nosi~';~tens I·, a V
'I I .~

s~mente serão •..co~c~didas quando se trate delpro~,ied~;:~f _~ica~c,\Í'j:o' !~

va~ol, .venal -nao se ja sl1perior a NOr$'5~.E>90'190I(c~~C,0 ,,~ilc~~eiros,' illl
,ov.o,~'" e que não tenham rend'ime'ntos .,me.n~,a~.;,~:.~~p,r1.~~~..R a l! ,,~' (um, i ~

'e'~~~.) sallfrio m!nimo vig'ente na r~giã:9,::'!;~rr st4 som~,. . : '1\,

-- Art. 32 - As entidades oons tan't'as dOk,;i·t\~JnVI gozarão 1'1' das
ri I ' I r I

.isen.ções desta lei quando r ! '11 [I l-y,
, I I ..,!
I I

1
·1

i
; ,1

'II .

-.
,"" > •.---------.'-,------~.------.-~-~-..:~.h;7'. {.- - _._ .._ _-.

C)

, '.

. ,. . ~~ "',
.'

LEI N,o!'941, DE )..0 DE AB.'?-ILDÊ. 1 ~67
, &

- As ' entidÍld~$ hospitalares co~ocarem àdisposiÇãodg}t1Wli-
c:{pi()1t:)~, (~E!z:pOl'cent() ~e,.l'!etls· leitos ·para assistência
srfltü.it~';'~ê::Pe'~8,o'as,re.c,o.h~tttdamente, pG~reffl.. • '. . .'. .'

- Oa· ··~.~~It);e;t~c;:hmen.t9s,:'e~~caC:+OJla1s ·qae,. co.loqllema . dispas i -
çã9:,cIO;J6.~T;e.;(,PiGr::'3,,,.·;.•.,<,t~:ê~r.;;po.r'êen to.) de, ,sua~ma tr 1.0 ttla s ,
par,i:I.:.,e;~'Q~;~~i6.:Gle..Í>.;Ol.$at;! ...a, ..,.es$:U.dant;e:s pobres.

••• Q •••;1+u&i:~,~;;,;·"â~;~,etá"di·.1~e~çã~;':.iort:lt~lizado:1I1t'egralment e
parEi,;,~.s~~~ll~etivaBfina:l~dadesdas ent'idades" ben'efiçia -
da's.: .."",.;,;,;..,"

;"

r
i

','
J. ~_:. .

=,

Concede isenç.ão., de. impostos e taxas.

·U _

Faç'o saber.
> - ••

Lei Orgâni-
aan cd.on o a

• I,

."t_

s ,

LEI R., 941, DE 10 DE'ABRIL DE 1 967' i

"

." t '. ~'-'-.
.',~

• : u

do' Mun1-

assi8t~ncia

-,

EDU RDÓ'PIBTO
/'_pr;!~i't~;'~~:,

:. ...., ..•..
,--de'abr11'~ de

.~--=-::-- _..

•• 0., ••• _,

.;

.;.- .
, - './-:- ~_~_~ .. : -,_;,-_;•.__ ~_~ - -;::$:~-Z:-

"L-·

', .. :..

-.---~.:.--~' p._- .----
-;:- ...•.)1--: . _ .' . , _ ......•.. -i---•!

I,

-- - -."".. '"
-'~'

.- .- .~".'

• - "

'""
",

, .

,y

,